

## **Endelig rapport om § 71-tilsynets uanmeldte besøg hos Fonden Spartas afdeling i Haderup den 18. november 2016**

### **1. Indledning**

Den 18. november 2016 aflagde § 71-tilsynet et uanmeldt tilsynsbesøg på Fonden Spartas afdeling i Haderup.

Fra tilsynet deltog formand Karina Adsbøl (DF) og næstformand Karen J. Klint (S). Desuden deltog udvalgssekretær Birgitte Densø Toft-Petersen og udvalgssekretær Anne Nygaard Just.

Tilsynet mødte op ved indgangen til Fonden Spartas afdeling i Haderup og blev mødt af en af afdelingens medarbejdere. Formanden for § 71-tilsynet præsenterede sig og orienterede om, at tilsynet var kommet på uanmeldt tilsynsbesøg. Medarbejderen fortalte, at hun ikke havde hørt om § 71-tilsynet. Tilsynets formand gjorde medarbejderen opmærksom på, at beboerne skulle orienteres om tilsynets tilstedeværelse og om, at de var velkomne til at tale med tilsynet under besøget. Medarbejderen orienterede beboerne, mens tilsynet ventede. Efterfølgende påbegyndte medarbejderen rundvisningen på afdelingen. Under tilsynets besøg kom endnu en medarbejder tilbage til afdelingen efter at have hentet to beboere efter skole. Tilsynet blev taget godt imod og følte sig meget velkomne.

Tilsynet havde i løbet af besøget lejlighed til at tale med et par af beboerne på afdelingen. Efter tilsynsbesøget har § 71-tilsynet modtaget faktuelle oplysninger om antallet af beboere, personalenormering m.v., ligesom tilsynet har fået tilsendt afdelingens husorden.

### **2. Kort om Fonden Spartas afdeling i Haderup**

Fonden Spartas afdeling i Haderup er et socialpædagogisk døgntilbud til unge 15 til 17-årige.

Afdelingen er åben og har plads til seks beboere. Tre ud af seks beboere var på besøgsdagen tvangsfjernet fra deres forældre. Af de seks beboere var der fem drenge og en pige.

De seks beboere har hver sit værelse og deler to badeværelser. Fonden Sparta har en intern skole i Sunds, hvor fem ud af de seks beboere går i skole. Den sjette beboer er i praktik.

#### Normering

Fonden Sparta oplyser, at der på afdelingen i Haderup er normeret: 10,5 pædagogiske medarbejdere, 1 psykolog, 1 socialrådgiver og 1 afdelingsleder.

Fonden Sparta oplyser, at når der er 6 beboere på afdelingen, er der 2 medarbejdere i dagtimerne, 3 medarbejdere i aftentimerne og 1 medarbejder på nattevagt.

Personalet på afdelingen udgøres af pædagoger, og der er derudover tilknyttet vikarer og praktikanter.

### **3. Tilsynets rundgang på afdelingen**

Fonden Spartas afdeling i Haderup er beliggende i en stor villa i tre etager. Tilsynet havde på besøget adgang til det meste af villaen, dog kun en af beboernes værelse, da de øvrige beboere enten opholdte sig på deres værelser eller ikke ønskede besøg fra tilsynet, da de gav udtryk for, at de ikke havde ryddet op på værelserne.

Entreen leder ud i en mindre fordelingsgang, hvor der er adgang til personalekontoret, stuen, køkkenet og en trappe til hhv. kælderen og 1. etage. Entreen og gangarealet fremstod generelt pænt.

#### Personalekontor

I det lille personalekontor var der skabt et bord med computer og en opslagstavle, der var inddelt efter de enkelte beboere. Her fremgik specifikke oplysninger om de enkelte beboere, herunder om medicin, særlige aktiviteter m.v. Endvidere var der en enkeltmandsseng, hvor nattevagten sover.

I et skab i personalekontoret var der placeret et pengeskab, hvor alle knive større end smørknive opbevares. Endvidere opbevares der i et separat skab medicinskema og ADHD-medicin til to beboere.

Det blev oplyst, at personalet har en vagttelefon og endvidere to overfaldsalarmer.

Personalekontoret fremstod pænt og ordentligt. Tilsynet fik indtryk af, at der var orden og struktur i forhold til oplysninger om de forskellige beboere.

#### Stue

Stuen fremstod overordnet set opryddet og hjemlig, f.eks. hang der billeder af beboerne og medarbejderne fra en ferie i Italien på væggene. I området omkring brændeovnen var der mindre rent end de øvrige steder i stuen.

#### Køkken

Køkkenet fremstod pænt og rent. Tilsynet besøgte afdelingen ved frokosttid og kunne konstatere, at der var dækket op til frokost ved spisebordet, så beboerne og medarbejderne kunne spise frokost, når de beboere, der havde været i skole, kom hjem.

En medarbejder oplyste, at beboerne er med ude at handle, når de er hjemme i løbet af dagen. Det blev endvidere oplyst, at der på afdelingen er en tavle, hvor beboerne kan skrive ønsker til aftensmad. På baggrund af ønskerne udarbejdes en madplan for den kommende uge, personalet tilpasser dog madplanen i forhold til beboernes ønsker for at sikre en sund kost.

### Værelser

Tilsynet havde kun adgang til et værelse. Beboeren på værelset og en af medarbejderne var ved tilsynets ankomst ved at gøre rent på værelset. Personalet oplyste, at beboerne gør rent på deres værelser hver fredag.

Værelset fremstod rent og rimelig opryddeligt. Skrivebordet fremstod ramponeret, men ellers var værelset pyntet med plakater og billeder, der var sat pænt op, samt bøger, tv osv. Tilsynet bemærkede, at en beboer sov uden sengelinnede, hvilket beboeren og medarbejderen oplyste, var fordi beboeren ikke vil have det på.

En Beboer havde en dialog med tilsynets medlemmer om forskellige ting, og beboeren virkede alt i alt tilfreds med at bo på Spartas Afdeling i Haderup.

Det blev oplyst, at der til tider spilles højt musik om natten og lugter af røg.

### Fælleslokaler

Foruden stuen var der et fælleslokale i stueetagen, som beboerne anvender til at spille PlayStation m.v. Fællesrummet fremstod lidt spartansk, men der var billeder af beboerne på væggene. I fælleslokalet stod endvidere en massagebriks, og medarbejderen oplyste, at beboerne får massage af en massør hver anden uge, og at personalet herudover masserer dem.

Foruden fælleslokalet var garagen lavet om til aktivitetsrum med bl.a. pool bord, computere, bordfodbold m.v., hvilket fremstod rent og pænt.

### Toiletter

Der var to toiletter på afdelingen, et på hver etage med værelser. Begge badeværelser var fint indrettet, men særligt badeværelset på 1. sal fremstod snavset. Tilsynet bemærkede, at det ene badeværelsesskab på 1. sal var i stykker.

### Kælder

Kælderen fremstod ren og pæn. Her opbevares bl.a. det svømmebassin, som er opsat om sommeren, ligesom beboernes cykler stod her. Personalet oplyste, at især to af beboerne cykler.

### Udendørsarealer

Til villaen høre et større udendørsareal med fodboldmål, shelter og svømmebassin om sommeren.

## **4. Øvrige bemærkninger**

Medarbejderen oplyste, at der indtil november 2016 har været et enkelt tilfælde i 2016, hvor personalet har tilkaldt politiet pga. slåskamp mellem beboerne.

Personalet oplyste, at der har været fem tilfælde af magtanvendelse i 2016. Alle tilfælde af magtanvendelse indføres i afdelingens tvangsanvendelsesbog, ligesom magtanvendelsen indberettes til Fonden Spartas hovedkontor, kommunen, tilsyn og den berørte beboers forældre.

Fonden Sparta oplyste, at et af de tilfælde, hvor der var anvendt magtanvendelse, foregik i forbindelse med, at en beboer havde barikeret sig på personalekontoret.

Personalet oplyste, at de følte sig trygge ved at være på afdelingen, også når de er alene på nattevagt.

Tilsynet bemærker, at medarbejderen oplyste, at rygning skal foregå på terrassen, men at særlig en af beboerne også ryger på hans værelse. Personalet oplyser, at de ikke har nogen sanktionsmuligheder, som f.eks. at trække beboeren i lommepenge, når han ikke overholder husreglerne.

Personalet oplyste, at de generelt set ikke har nogen beføjelser eller sanktionsmuligheder i forhold til at imødegå uhensigtsmæssig adfærd fra beboerne. De må f.eks. ikke kigge i beboernes tasker, når de kommer fra weekend, uden at det skal indberettes som en magtanvendelse. De må heller ikke trække beboerne i lommepenge, hvis beboerne ødelægger noget, hvilket undrede tilsynet. Medarbejderen oplyste, at to af beboerne afventer domme for vold, herunder overfald og vold mod personalet. Personalet vil gerne kunne tjekke beboernes værelser, idet de flere gange har fundet f.eks. knive, når de har tjekket beboernes værelser, og det er blevet indberettet som en magtanvendelse.

Medarbejderen oplyste, at beboernes lommepenge udbetales hver uge, og at det er personalet, der står for den kontante udbetaling. Ud over de ugentlige lommepenge får beboerne tøjpenge (700 kr.) en gang om måneden.

Personalet oplyste, at beboerne selv har mobiltelefoner, så de kan kontakte deres familier. Personalet oplyste, at beboerne går til forskellige former for fritidsaktiviteter.

Personalet oplyste, at der er et internt hierarki mellem beboerne, og at en af beboerne truer de andre beboere, hvilket personalet løbende taler med vedkommende om.

Tilsynet har som opfølgning på tilsynsbesøget stillet opfølgende spørgsmål til børne- og socialministeren om hhv. medarbejdernes sanktionsmuligheder i tilfælde af, at en beboer ødelægger noget og mulighederne for at gennemgå værelser og tasker i tilfælde af mistanke om, at der f.eks. skjules en kniv eller stoffer. Børne- og socialministerens svar på spørgsmålene er til orientering efterfølgende sendt til Fonden Sparta.